
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-227 del  04/04/2012

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Rinnovo  di  convenzione 
triennale con Az.Usl di Piacenza per attività specialistica 
di Medico Competente  ex D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008

Proposta n.  PDTD-2012-202 del  22/03/2012

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 04 (quattro)  aprile     2012  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

 

 

 

Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Rinnovo  di  convenzione triennale con Az.Usl di 

Piacenza per attività specialistica di Medico Competente  ex D. Lgs. n. 81 del 9 

aprile 2008.  

VISTI:  

 1) -   la D.D.G. n. 85 del 22/12/2011: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, 

del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012, 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012 

2)-  la D.D.G. n.86 del 22/12/2011: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012";  

3) - il D.L.vo 81/08, in materia di miglioramento della sicurezza e della salute dei 

lavoratori sul luogo di lavoro ed in particolare: 

 - l’art. 1 che ne prevede l’applicazione anche nella pubblica amministrazione; 

 - l’art. 2.1.b che definisce “datore di lavoro” nelle pubbliche amministrazioni “il dirigente 

al quale spettano poteri di gestione”; 

 - l’art. 18 che impone al datore di lavoro precisi obblighi al fine di migliorare la sicurezza 

dei lavoratori ed in particolare il comma 1 lettera a) che prevede la nomina, nei casi previsti 

dal D.Lgs 81/08 del Medico Competente; 

 - l'art. 25 che individua gli obblighi, il contenuto della sorveglianza sanitaria e le funzioni 

del Medico Competente; 

 - l’art. 176 3° comma che prevede, per i soggetti a rischio da videoterminale, che la 

periodicità delle visite di controllo, fatti salvi i casi particolari che richiedono una 

frequenza diversa stabilita dal medico competente, è biennale per i lavoratori classificati 

come idonei con prescrizioni o limitazioni per i lavoratori che abbiano compiuto il 50° 

anno di età; quinquennale negli altri casi; 

 



 

4) - le DDG n. 22 del 22 maggio 1996, n. 1031 del 17 novembre 1997 e n.71 del 21 

febbraio 2001con le quali venivano individuati i Datori di Lavoro ai sensi dell’art. 2 lett. b) 

del D.L.vo 626/94 come modificato dal D.L.vo 242/96 rispettivamente per le Sezioni 

Provinciali, la Sede Centrale e le Strutture Tematiche ; 

 

CONSIDERATO  : 

-  che , trattandosi di attività prevista per obbligo di normativa , al fine di ottemperare alla 

stessa, si rende necessario procedere al conferimento dell’incarico di Medico Competente ; 

-  che il comma 2° - art. 39  del citato D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81,   testualmente prevede che il 

medico competente svolga la propria opera in qualità di: 

a)   dipendente da una struttura esterna pubblica privata o convenzionata con l’imprenditore 

per lo svolgimento dei compiti di cui al presente capo;  

b)    libero professionista;  

c)    dipendente del datore di lavoro; 

     

 -  che non risultano disponibili nell'ambito del personale dipendente figure professionali con le 

caratteristiche sopra descritte e pertanto è necessario avvalersi della collaborazione di 

soggetto esterno all'Agenzia; 

 

RICHIAMATI: 

-  l’art. 19 del Regolamento generale ARPA, approvato con delibera della Giunta Regionale 

n.1424 /2002, ai sensi del quale per la soluzione di problematiche di particolare complessità 

che necessitano di specifiche competenze professionali, è data facoltà al Direttore Generale 

di affidare incarichi ad operatori esterni, scelti sulla base della propria specifica e comprovata 

competenza tecnico-scientifica, che non appartengano all'organico dell'Agenzia e che 

comunque non abbiano con essa rapporti di servizio; 

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 

 



 

 

DATO ATTO: 

- che il 31/12/2011 è venuta a scadenza la Convenzione stipulata in data 05/02/2009 tra 

l’Az.Usl di Piacenza e Arpa Sezione di Piacenza, relativa all’attività di Medico Competente, 

svolta nel decorso triennio dal  Dott. Salvatore Fermi, Medico Specialista in Medicina del 

Lavoro e dipendente a rapporto esclusivo  della medesima Az.Usl ;  

- che , a  seguito di richiesta da parte della Direzione Sezione Prov.le Arpa di Piacenza,  l’Az. 

Usl di Piacenza - Direzione Amm.va Rete Ospedaliera  , con propria Nota (prot. arrivo n. 

PGPC2012/2165/III/IV.3 del 08/03/2012 , agli atti della Sezione, verificata la disponibilità 

del Dott. S. Fermi e ottenuto il parere favorevole dell’U.O.di appartenenza del medesimo 

professionista ,  ha formalmente accettato di rinnovare l’accordo convenzionale  di durata  

triennale , per il periodo 2012-2014, relativamente all’attività di Medico competente presso 

Arpa Sezione di Piacenza , specificando che tale attività sarà svolta in area a pagamento a 

favore di soggetti terzi; 

- che la medesima Az. Usl di Piacenza ha allegato alla predetta Nota  uno  schema di 

Convenzione  con cui verranno disciplinati i rapporti con Arpa , nonché il tariffario che 

disciplina gli aspetti economici relativi  dell’attività  stessa ;  

 

CONSIDERATO: 

-  che le  condizioni economiche proposte  da Az.Usl di Piacenza  sono state formulate nel 

rispetto  del tariffario aziendale e sono pertanto da ritenersi congrue in riferimento  all’entità 

delle prestazioni; 

-  che, come previsto nella schema di Convenzione allegato,  per lo svolgimento dell’ attività  

programmate , sulla base di una previsione di massima ,  verrà riconosciuto  alla  Az.Usl di 

Piacenza  un compenso annuale massimo presunto  di euro =3.800,00= (IVA esente),  

precisando  che la quantificazione effettiva sarà effettuata a consuntivo sulla base delle 

prestazioni effettivamente rese e rendicontate  dal dr. Salvatore Fermi , ferme restando le 

tariffe unitarie individuate a preventivo e fatto salvo, per le sole prestazioni sanitarie, lo 

incremento annuo previsto in convenzione e  calcolato secondo l’indice ISTAT   ; 



- che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), Dott.ssa Chiara 

Cremonesi , ha espresso parere favorevole in merito alle prestazioni offerte e alle tariffe 

richieste; 

 

RITENUTO PERTANTO: 

- di approvare i contenuti dello schema di Convenzione tra Arpa Sezione di Piacenza e Az.Usl 

di Piacenza – Direzione Amm.va Rete Ospedaliera per l’attività che verrà svolta dal Dott. 

Salvatore Fermi , in qualità di Medico competente ex D.Leg.vo 81/2008 , con effetto dal 

01/01/2012 e sino al 31/12/2014;  

- di stabilire che la totalità degli accordi tra la Sezione Provinciale Arpa di Piacenza e la 

Az.Usl di Piacenza  debba essere formalizzata mediante la sottoscrizione della Convenzione   

stessa , allegata sub A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del 

medesimo; 

      

SU PROPOSTA 

del Dott. Giuseppe Biasini , Direttore della  Sezione Provinciale Arpa di Piacenza, il quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;  

 

DATO ATTO: 

- del parere di regolarità contabile del Responsabile Staff Amministrazione, Dott.ssa Manuela 

Benedetti , espresso ai sensi del Regolamento ARPA per il Decentramento Amministrativo 

approvato con D.D.G. n.50 del 13/05/2005; 

- che Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato disposto della l.241/90 e della 

L.R.32/93 è il Dott. Giuseppe Biasini, Direttore di Sezione, in qualità di Datore di lavoro; 

  

DETERMINA 

   1.  di approvare lo schema di Convenzione tra Arpa Sezione di Piacenza e Az.Usl di 

Piacenza – Direzione Amm.va Rete Ospedaliera , allegato sub A) al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale, per la realizzazione da parte del Dr. Salvatore Fermi  delle 

prestazioni di natura specialistica (Medico Competente) in materia di applicazione del 

D.L.vo 81/2008 ; 



 

 2. di formalizzare la totalità degli accordi tra la Sezione Provinciale Arpa di Piacenza e la 

Az.Usl di Piacenza  mediante la sottoscrizione della medesima Convenzione;   

 3. di dare atto che la Convenzione avrà durata triennale , con decorrenza 01/01/2012 e 

scadenza 31/12/2014; 

 4. di dare atto che per la realizzazione delle attività oggetto della convenzione di cui al 

presente atto ,  sulla base di una indicazione presuntiva di massima ,  il costo complessivo 

annuo presunto ammonterà a circa  Euro =3.800,00= Iva esente e che  ARPA corrisponderà 

all’Az.Usl di Piacenza un compenso, quantificato a consuntivo sulla base delle prestazioni 

effettivamente rese e documentate dal Dott. S.Fermi, ferme restando le tariffe unitarie 

individuate a preventivo e fatto salvo, per le sole prestazioni sanitarie,  l’ incremento annuo  

calcolato secondo l’indice ISTAT   ; 

5. di dare atto che i costi  presunti,  relativi al presente provvedimento, rientreranno nei  

seguenti importi massimi : 

- euro 3.800,00 - Iva esente,  per l’anno 2012 

- euro 4.000,00 - Iva esente ,  per l’anno 2013 

- euro 4.200,00 - Iva esente , per l’anno 2014 

e che i medesimi , aventi natura di "Altri oneri del Personale" (AOPER/AOPER), saranno 

compresi nel conto economico annuale 2012, e saranno ricompresi , per l’importo di 

competenza , nel conto economico 2013 e 2014 con riferimento al Centro di Responsabilità 

PCDS - della Sezione Provinciale di Piacenza. 

 

         

      Il Direttore   della Sezione 

        Dott. Giuseppe Biasini 

 

 

 

 

 

 



1 

SERVIZIO SANITARIO REGIONE EMILIA ROMAGNA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI PIACENZA 

(costituita con Decreto Regionale n. 566 del 23 Giugno 1994) 

CONVENZIONE TRA AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E 

AMBIENTE REGIONE EMILIA ROMAGNA -SEZIONE 

PROVINCIALE  DI  PIACENZA E  AZIENDA USL DI  PIACENZA 

PER   PRESTAZIONI DI MEDICO COMPETENTE EX  ART. 25  

D.L.vo 81/2008 (periodo dal 1.1.2012 al 31.12.2014) 

TRA 

L’AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE 

EMILIA ROMAGNA, con sede legale in Via Po, 5 – 40139 Bologna, 

P.IVA e CF 04290860370, rappresentata ai fini del presente atto dal Dr. 

Giuseppe Biasini – Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza, con 

sede in via 21 Aprile , 48 – 29100 Piacenza, 

E 

L’AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PIACENZA- codice 

fiscale- partita IVA n. 9100250.033.7 – con sede legale in Piacenza, Via 

Antonio Anguissola, 15 - rappresentata dal Direttore della Direzione 

amministrativa di Rete Ospedaliera Dott. Claudio Arzani, nato a 

Fiorenzuola d’Arda (PC)  il 14.02.1954, il quale interviene per conto ed 

in rappresentanza del Direttore Generale Dr. Andrea Bianchi, giusta 

delega conferitagli con deliberazione n. 285 del 15.07.2011;  

Premesso 

- che ARPA – Sezione Provinciale di Piacenza, ha richiesto all’Azienda 

USL di Piacenza per l’ulteriore periodo dal 01.1.2012 al 31.12.2014 la 



2 

fornitura di prestazioni consulenziali di Medico Competente ex art. 25  

del D.L.vo 81/2008  per la sede della Sezione Provinciale di Piacenza , 

da parte del Dr. Salvatore Fermi , dirigente medico dipendente dell’ 

Azienda USL di Piacenza, in possesso delle necessarie competenze 

professionali;  

- che il Dr Salvatore Fermi si è dichiarato disponibile all’effettuazione  

delle prestazioni professionali richieste da ARPA anche per l’ulteriore  

periodo 2012-2014, in attività da rendersi al di fuori dell’orario di 

servizio da rendersi a questa Azienda USL;  

- che le prestazioni richieste da ARPA di cui al successivo art. 2 saranno 

quindi garantite dal dipendente dell’Azienda Dr. Salvatore Fermi, 

Dirigente Medico di ruolo a tempo pieno, a rapporto esclusivo di lavoro, 

laureato in Medicina e Chirurgia e Specializzato in Medicina del Lavoro, 

assegnato ad U.O. Prevenzione e Protezione dell’Azienda USL (con 

attività di servizio dell’U.O. esclusivamente resa alla sorveglianza 

sanitaria dei dipendenti di questa Azienda USL)  

- che l’Azienda USL, ai sensi delle disposizioni contrattuali e normativa 

vigente può garantire l’attività richiesta da Soggetti Terzi in area a 

pagamento e con oneri economici ad esclusivo carico del Soggetto 

richiedente, per il tramite di proprio personale Medico dipendente 

disponibile all’esecuzione ed in possesso dei requisiti previsti e di 

esperienza professionale in materia;  

Vista 

- la Determinazione Dirigenziale n. ____  del ____con cui  il Direttore 

della Direzione Amministrativa di Rete Ospedaliera, ha provveduto ad 



3 

approvare la stipula della presente convenzione; 

Si conviene quanto segue 

Art . 1 Oggetto dell’accordo 

L’Azienda USL di Piacenza  assicura in favore di  ARPA le prestazioni 

di Medico Competente,  ex art. 25  del D.L.vo 81/2008,  per la sede della 

Sezione Provinciale di Piacenza,  per il tramite del Dr. Salvatore Fermi, 

Dirigente Medico dipendente, operante, a tal fine in regime di attività 

resa in area a pagamento dall’Azienda  a favore di Soggetti Terzi, ai sensi 

di quanto previsto dal C.C.N.L. 8.06.2000 di area Medica e dal Vigente 

Regolamento Aziendale disciplinante il sistema delle attività rese in 

regime libero professionale ed in area a pagamento;   

Art. 2 Attività e prestazioni 

 L’attività eseguita dal Dr Fermi consisterà nell’esecuzione delle 

prestazioni di Medico Competente per il Centro di Responsabilità della  

Sezione Provinciale di Piacenza , conformemente a quanto in dettaglio  

previsto dall’art.  25  del D.L.vo 81/2008 ,  di seguito riassunto  :  

• collaborazione al processo di valutazione del rischio; 

• collaborazione all’attivazione del servizio di pronto soccorso; 

• sopralluoghi periodici negli ambienti di lavoro congiuntamente 

all’RSPP; 

• valutazione delle esposizioni a fattori di rischio, identificazione dei 

soggetti a rischio e compilazione dei registri degli esposti; 

• definizione e aggiornamento dei protocolli di sorveglianza sanitaria; 

• organizzazione dell’ambulatorio, progettazione del sistema 

informativo sanitario, gestione degli archivi e delle scadenze; 



4 

• esecuzione degli accertamenti sanitari preventivi e periodici secondo 

i protocolli o su richiesta dei lavoratori se correlata a rischi professionali; 

• effettuazione della sorveglianza sanitaria sugli esposti a radiazioni 

ionizzanti a basso rischio (categoria B); 

• programmazione e valutazione di approfondimenti specialistici, delle 

analisi e dei programmi di monitoraggio biologico, 

• compilazione della cartella clinica individuale; 

• espressione dei giudizi di idoneità e attività medico legale; 

• verifica di congruità dei DPI rispetto alle esigenze ergonomiche e di 

salute dei lavoratori e di adattabilità a esigenze peculiari; 

• gestione degli aspetti sanitari di soggetti vulnerabili (gravidanze, 

handicap, reinserimenti lavorativi, ecc…..); 

• informazione individuale ai lavoratori sugli aspetti sanitari e 

collaborazione alle iniziative di informazione e formazione sui rischi e 

sulle misure di prevenzione e protezione; 

• stesura della relazione sanitaria annuale; 

• partecipazione alla riunione annuale o straordinaria sulla sicurezza; 

• collaborazione, per quanto di sua competenza, con il Datore di 

Lavoro e col Responsabile del SPP nella gestione dei rapporti, con il 

rappresentante dei lavoratori alla sicurezza, con gli enti esterni (AUSL, 

INAIL, ecc..).  

Art . 3 Tariffe e compensi   

 Per lo svolgimento delle attività previste all’art. 2,  sarà corrisposto un 

compenso al lordo delle ritenute fiscali, quantificato a consuntivo 

annuale sulla base delle prestazioni effettivamente rese, con applicazione 



5 

delle tariffe lorde unitarie ed orarie concordate ed indicate nell’allegato al 

presente accordo (Allegato 1- Tariffe). 

Le tariffe lorde ed i compensi orari lordi si intendono comprensive di tutti 

gli oneri comunque connessi con le attività  affidate, anche se non 

espressamente descritti. 

Le tariffe delle prestazioni sanitarie verranno aggiornate, per il secondo e 

terzo anno, secondo l’incremento dell’indice ISTAT F. O. I  calcolato al 

31 Dicembre dell’anno precedente e le parti ne prenderanno atto 

mediante scambio di note per reciproca conoscenza ed assenso.  

Eventuali ed ulteriori prestazioni od attività non ricomprese nell’allegato 

B) qualora necessarie e richieste verranno tariffate a parte dall’Azienda e 

comunicate per assenso ad ARPA; 

Art . 4  Modalità di svolgimento e rendicontazione 

Le prestazioni saranno eseguite in rapporto alle necessità rappresentate 

dall’ARPA – Sezione Provinciale di Piacenza secondo una previsione di 

massima che può essere indicativamente quantificata nella prestazione di 

un numero massimo annuo di 100 visite/prestazioni e di un monte ore 

annuale massimo di circa n. 40 ore di attività, comprensive del tempo 

necessario per la stesura della relazione sanitaria e degli accessi presso la 

sede ARPA  per le ulteriori attività formative/informative previste. 

Le visite e le prestazioni strumentali a favore di ARPA verranno eseguite 

presso l’ambulatorio Medico del Servizio Prevenzione e Protezione di 

questa Azienda, comunque in tempi ed orari distinti e separati dalla 

attività istituzionale dovuta a questa Azienda, secondo un calendario che 

il professionista concorderà direttamente con ARPA, sentito il Direttore 



6 

dell’U.O. Prevenzione e Protezione; 

Nei confronti dell’Azienda USL l’attività a favore di ARPA da parte del 

professionista coinvolto dovrà essere espletata rigorosamente al di fuori 

dall’orario di lavoro istituzionalmente dovuto e con il rispetto da parte 

del dipendente nello specifico di quanto previsto nel presente articolo. 

Le prestazioni sanitarie espletate corredate da data e ora di esecuzione, 

nonché gli accessi e gli orari di permanenza per ogni accesso ed in sintesi 

l’attività resa dal dipendente preso la sede ARPA dovranno essere 

registrati e rendicontati a cura del Dr Fermi di norma con l’utilizzo del 

Modello Aziendale All. 2) . 

La rendicontazione firmata dal DR Fermi e validata dalla Direzione 

ARPA dovrà essere inviata dalla medesima in originale all’Azienda USL 

di Piacenza – U.O. Bilancio – Settore Entrate- per la emissione della 

documentazione contabile e per il controllo orari da parte dell’U.O. 

risorse Umane e via fax alla Direzione Amministrativa Rete ospedaliera 

– settore attività a pagamento , secondo le istruzioni che fornirà 

l’Azienda. 

Art . 5 Pagamenti 

Le prestazioni saranno fatturate dall’Azienda di Piacenza  sulla base dei 

rendiconti presentati dal Dr. Salvatore Fermi, con cadenza di norma 

semestrale o annuale . 

I pagamenti delle fatture verranno eseguiti di norma a 60 giorni dalla data 

di emissione. 

Nel caso in cui dal riscontro della fattura da parte dell’ufficio competente 

di Arpa venissero rilevate inesattezze di alcuni elementi (es. indirizzo 



7 

errato, mancanza o inesattezza del numero d’ordine, prezzo o quantità 

errati) il termine di 60 giorni decorrerà dal momento in cui ripervenga 

all’Ufficio Protocollo di ARPA il conseguente documento.  

Le fatture dovranno essere intestate  e recapitate  a:   

Arpa  Emilia-Romagna  -  via Po,   n. 5 -   40139  BOLOGNA 

C.F. /P. I.: 04290860370 

I versamenti dovranno essere effettuati per il tramite del Tesoriere 

dell’Ente, CARIPARMA – CRÉDIT AGRICOLE S.p.A. – Sede centrale 

di Piacenza – cod. IBAN n. IT03T0623012601000031286668 

specificando nella causale “attività Medico Competente resa in 

convenzione da Dr. Salvatore Fermi - U.O. Prevenzione e Protezione 

AUSL di Piacenza - periodo dal _____ al ________ n. ___ e data 

____nota di addebito/fattura 

L’Azienda USL, sui compensi lordi introitati, applicherà le vigenti 

ripartizioni aziendali definite sulla base del vigente Regolamento 

aziendale per attività autorizzata dall’Azienda e resa in ALP in regime 

LP/Area a pagamento correlate alle specifiche prestazioni eseguite  ed al 

luogo di espletamento delle stesse (Sede Azienda o Sede ARPA)  

L’Azienda Usl di Piacenza di seguito alla ripartizione proventi erogherà 

in busta paga al Dr Fermi l’importo lordo ad esso spettante, detratte le 

quote aziendale, quota per IRAP e per oneri assicurativi . 

Art. 6 regime fiscale  

 I compensi di cui all’allegato B)- Tariffe di cui all’art. 3 sono da 

considerarsi assimilati, ai soli fini fiscali, a quelli del rapporto di lavoro 

dipendente, ciò in quanto il dipendente professionista coinvolto ha optato 



8 

per l’attività libero-professionale intra-moenia ed a condizione che lo 

stesso esegua la consulenza ed attività di cui trattasi al di fuori dal 

normale orario di servizio da rendere a favore dell’Azienda USL di 

Piacenza. 

Art 7 Obblighi del consulente 

Durante lo svolgimento dell’incarico il Dr. Salvatore Fermi si impegna ad 

effettuare le necessarie riunioni con il Responsabile dell’Area Sicurezza 

del Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 

Ecomanagement della Direzione Generale, per la discussione e l’esame 

dell’avanzamento del lavoro. 

Sarà diritto di ARPA controllare in qualsiasi momento l’esecuzione del 

lavoro affidato. 

Resta peraltro inteso che i controlli e/o approvazioni da parte di ARPA 

non solleveranno dalle proprie responsabilità l’esecutore del lavoro. 

Qualora eventuali elaborati prodotti dal Dr. Salvatore Fermi  non 

risultassero a motivato giudizio di ARPA, adeguati agli obiettivi del 

lavoro, dovranno essere  rifatti e/o modificati, nei tempi concordati senza 

che ciò dia diritto a revisione dell’importo pattuito. 

Il Dr Fermi si impegna a mantenere la riservatezza sui dati e documenti 

dei quali, in ragione dell’attività di consulenza espletata, possa aver 

conoscenza o possesso, in ottemperanza di quanto disposto dal D.Lgs. 

196/2003, sollevando l’Azienda da qualsiasi responsabilità in proposito. 

Art . 8  Assicurazione 

 L’Azienda USL di Piacenza garantisce la copertura dei rischi derivanti 

da Responsabilità Civile verso Terzi connessi alle prestazioni oggetto 



9 

della presente convenzione. 

Il rischio per colpa grave, il rischio resta a totale ed esclusivo  carico del 

Dr Fermi, quale professionista coinvolto, il quale dovrà dare 

comunicazione all’Azienda USL di eventuale sua polizza assicurativa 

personale stipulata a proprie spese. 

Il rischio connesso all’eventuale uso del proprio mezzo di trasporto sarà 

a carico totale del dipendente coinvolto, il quale dovrà provvedere, a 

proprie spese, alla stipula di idonee coperture assicurative, sollevando 

l’Azienda da qualsiasi responsabilità diretta ed indiretta. 

ARPA assume a suo carico la copertura assicurativa per la responsabilità 

civile derivante dalla presenza e circolazione del professionista coinvolto 

nell’ambito dei suoi spazi, oltre che per ogni eventuale danno derivante 

da difettoso o mancato funzionamento delle attrezzature – impianti di sua 

proprietà o di Terzi di cui la stessa ha in custodia od utilizzo.  

Art .  9 Durata  

 La durata del rapporto è definita in mesi trentasei  dal 01.01.2012 al 

31.12.2014.   

Le attività dovranno essere completate entro il 31 dicembre di ogni  anno. 

Arpa potrà recedere dal contratto anche prima della scadenza con un 

preavviso di almeno 30 giorni pagando esclusivamente il compenso per 

l'opera svolta, sino alla data del recesso. 

L’Azienda USL di Piacenza  potrà recedere dal contratto con un 

preavviso di almeno 30 giorni, qualora non riesca a garantire la 

continuità del servizio, sia per sopravvenuta indisponibilità del 

professionista individuato sia per disposizioni normative che rendano 



10 

impossibile la prosecuzione del rapporto convenzionale. 

Resta salva, stante la necessità di garantire comunque le prestazioni, la 

facoltà di ARPA di procedere all'individuazione di un sostituto, anche 

temporaneo, di pari professionalità, in caso di prolungata assenza per 

cause di forza maggiore del Dr. Salvatore Fermi, dandone comunicazione 

all’Azienda.  

Art . 10 Controversie, Foro competente e registrazione 

In caso di inadempienze le parti intendono darsi reciproca informativa, al 

fine di ripristinare, in tempi brevi, le eventuali irregolarità denunciate. 

Nell’ottica della reciproca collaborazione non sono previste clausole 

penali in caso di inadempimento. 

Eventuali controversie circa l’esatta interpretazione delle norme 

contenute nella presente convenzione saranno risolte in via conciliativa 

tra le parti. 

Nel caso la conciliazione non riuscisse, dovranno risultare da idoneo 

verbale le eventuali discordanze e contrapposizioni per la cui risoluzione 

è competente il Foro di Piacenza. 

Non sono previste spese inerenti al presente atto. La convenzione sarà 

registrata solo in caso d’uso e le spese relative saranno a carico della 

parte interessata. 

Previa lettura, il presente atto viene confermato e sottoscritto dalle parti.    
Piacenza lì 

Dott. Claudio Arzani   Per delega del Direttore Generale 

 Azienda   USL di Piacenza 

______________________________ 

 



11 

Piacenza lì 

Dr. Giuseppe Biasini  Il Direttore della Sez. Provinciale  

 di Piacenza  

_____________________________ 

Piacenza, 

Per presa visione ed accettazione 

Dr Salvatore Fermi    ___________________ 

Le clausole di cui agli articoli 3, 5, 7, 8,  9, 10,  sono specificamente 

approvate dai contraenti del presente contratto, ai sensi dell’art. 1342 

comma 2 del Codice Civile. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Piacenza, lì  
Dott. Claudio Arzani   Per delega del Direttore Generale 

 Azienda   USL di Piacenza 

______________________________ 

Piacenza lì 

Dr. Giuseppe Biasini  Il Direttore della sez. Provinciale  

 di Piacenza  

_____________________________ 



    Allegato 1) 

     

Accordo ARPA Sezione di Piacenza e AUSL PC per attività medico competente per il periodo  
2012-2014 

dr Salvatore Fermi  
TARIFFARIO ANNUALE da anno 2012   

Da rivalutarsi indice istat come previsto in accordo 
 

Cod. Prestazioni TARIFFE 2012  Dipendenti n. __79___________  

Le sottoindicate prestazioni (visita e strumentali) verranno effettuate  presso ambulatorio medico del Servizio 
Prevenzione e Protezione AUSL PC . La tariffa è indicata per ogni prestazione effettuata 

Per ogni addetto 

89.7 VISITA MEDICA  
  €       35,00 

89.37.1 
SPIROMETRIA SEMPLICE 
(curva flusso-volume) 
 

 €       29,00 

89.52 ELETTROCARDIOGRAMMA 
  €       28,00 

95.41.1 
ESAME AUDIOMETRICO 
TONALE 
 

 €       29,00 

95.2 ESAME FUNZIONE VISIVA  
  €       26,00 

 

  INCARICO E 
REDAZIONE FINALE   €     400,00 

altre attività (presso SEDE 
ARPA)  tariffa oraria  

  SOPRALLUOGHI  € 75,00 ora

  RIUNIONI PERIODICHE (EX 
ART. 11)  € 75,00 ora   

  

INCONTRI, E FORMAZIONE , 
COLLOQUI, RELAZIONI E 
PREDISPOSIZIONE 
MATERIALE DIDATTICO SU 
RICHIESTA DEL DATORE DI 
LAVORO 

€ 75,00 ora     

     

 
           



 

13 

 

          Allegato 2) 

TRIENNIO 2012-2014  
PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCESSI DR. SALVATORE FERMI A FAVORE DI ARPA 
– SEZIONE DI PIACENZA - PER ATTIVITA’ DI MEDICO COMPETENTE. 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______   DEL       ________                  

Anno _____________ Periodo dal _____ al _________ 

DATA 

prestazione 

Luogo di 

effettuazione 

Dalle ore Alle ore  prestazioni Numero 

prestazioni 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

Piacenza,       Dr. Salvatore Fermi 

      __________________________ 

Per convalida: 
Il Direttore ARPA ________________ 
Direzione Amministrativa di Rete Ospedaliera – Convenzioni Attive tel. 0523/302593-302934 fax 0523/302038 



N. Proposta:   PDTD-2012-202   del    22/03/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Piacenza. Rinnovo  di  convenzione triennale 
con  Az.Usl  di  Piacenza  per  attività  specialistica  di  Medico 
Competente  ex D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  04/04/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


